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COMUNE DI OTTANA 
Provincia di Nuoro 

 

OGGETTO: 

Appalto per i “LAVORI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA 
VIABILITÀ URBANA DI OTTANA”. 

CUP: D77H22002230006, CIG: 9876869A22  

Verbale di gara regolarizzazione soccorso istruttorio, apertura busta 
economica e proposta di aggiudicazione. 

  

 

Data 14.07.2023 – Ore 09:00 

 

IL SEGGIO DI GARA 

presso la sede del Comune di Ottana in Via Libertà n.66, si è riunito il Seggio di gara monocratico 
composto dal R.U.P. Ing. Pier Franco Loriga per proseguire nelle operazioni di gara ed in particolare 
per: 

 verificare le dichiarazioni rese ai fini dell’integrazione o regolarizzazione delle offerte 
sottoposte a soccorso istruttorio; 

 apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche per ciascuna ditta ammessa al 
fine di formulare la graduatoria ed aggiudicarel’appalto; 

Premesso che 

 in esecuzione della determinazione n. 457 del 09.06.2023, è stata indetta la gara in oggetto per 
l'appalto dei LAVORI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ URBANA 
DI OTTANA, tramite portale telematico SardegnaCat mediante il criterio del minor prezzo di cui 
agli artt. 36, comma 9bis e 95 comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base di gara 
pari a € 255.577,16; 

 in data 29.05.2023 è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito della 
Stazione Appaltante finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata sopra specificata; 

 entro il termine fissato (ore 18:00 del 08.06.2023), sono pervenute n. 157 manifestazioni 
d’interesse; 

 in data 20.06.2023 si è proceduto al sorteggio, che si è svolto attraverso la piattaforma Sardegna 
Cat, per la selezione delle ditta da invitare alla procedura negoziata specificata in oggetto; 

 in data 20.06.2023 sono state trasmesse le Lettere di invito agli operatori economici individuati 
tramite indagine di mercato n. rfi_9193 espletata tramite il portale telematico SardegnaCat; 

 la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata entro e non oltre le ore 18:00 del 
30.06.2023 come previsto dall’art. 1 della Lettera di invito/Disciplinare di gara; 

 che con primo verbale in data 11.07.2023, qui interamente richiamato in RUP ha proceduto 
all'apertura dei plichi contententi la documentazione amministrativa ai fini di verificare il 
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possesso da parte delle imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando 
di gara; 

 che nella medesima seduta di cui sopra si è attivato l'istituto del soccorso istruttorio di cui all'art. 
83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la ditta NUOVA COSTRUZIONI SRLS per le 
motivazioni meglio dettagliate nel verbale sopra richiamato a cui si rinvia. 

Ciò premesso 

Il RUP prosegue nelle operazioni di gara in particolare per: 

 verificare le dichiarazioni rese ai fini dell’integrazione o regolarizzazione delle offerte 
sottoposte a soccorso istruttorio; 

 apertura delle buste virutali “B” contenenti le offerte economiche per ciascuna ditta ammessa 
al fine di formulare la graduatoria ed aggiudicarel’appalto. 

In data 13.07.2023 l’impresa NUOVA COSTRUZIONI SRLS ha trasmesso al protocollo dell’Ente, 
copia del pagamento degli oneri ANAC. 

Pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, il sottoscritto RUP stabilisce che, sono ammesse alla 
gara, le imprese di seguito elencate: 

 Denominazione Impresa 

1 C.L.M. SRL 

2 CANCELLU NATALINO SRL 

3 Dueffe S.r.l. 

4 Edilizia Loi di Loi Fabrizio srl 

5 FAREL IMPIANTI SRL 

6 ICAP S.R.L. 

7 Impresa  Marceddu Giuseppe 

8 NUOVA COSTRUZIONI SRLS 

 

Quindi dispone allo sblocco della fase di apertura delle buste virtuali economiche contenenti le 
offerte economiche con le relative “percentuali di ribasso”, il cui esito risulta dal seguente prospetto: 

 Denominazione Impresa 
Regolarità 

Offerta 
Importo 
offerto € 

Ribasso % 
Offerto 

1 C.L.M. SRL Regolare 187.882,49 25,871 

2 CANCELLU NATALINO SRL Regolare 185.127,45 24,988 

3 Dueffe S.r.l. Regolare 193.156,86 23,79 

4 Edilizia Loi di Loi Fabrizio srl Regolare 240.654,03 5,05 

5 FAREL IMPIANTI SRL Regolare 226.080,46 10,8 

6 ICAP S.R.L. Regolare 196.864,88 22,327 

7 Impresa  Marceddu Giuseppe Regolare 178.238,59 29,676 

8 NUOVA COSTRUZIONI SRLS Regolare 193.739,80 23,56 

Le offerte valide risultano pertanto in n. 8. 

FORMULA 
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la graduatoria degli operatori partecipanti con il risultato che segue: 

 Denominazione Impresa 
Regolarità 

Offerta 
Importo 
offerto € 

Ribasso % 
Offerto 

1 Impresa  Marceddu Giuseppe Regolare 178.238,59 29,676 

2 CANCELLU NATALINO SRL Regolare 185.127,45 26,958 

3 C.L.M. SRL Regolare 187.882,49 25,871 

4 Dueffe S.r.l. Regolare 193.156,86 23,79 

5 NUOVA COSTRUZIONI SRLS Regolare 193.739,80 23,56 

6 ICAP S.R.L. Regolare 196.864,88 22,327 

7 FAREL IMPIANTI SRL Regolare 226.080,46 10,8 

8 Edilizia Loi di Loi Fabrizio srl Regolare 240.654,03 5,05 

 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis il RUP procede a calcolare la soglia di anomalia delle offerte 
secondo quanto indicato dal comma sopra indicato; la soglia di anomalia viene determinata pari a 
26,6612, così come da prospetto allegato.  

Il RUP, quindi, esclude dalla gara le offerte contrassegnate, nel prospetto che precede, con i numeri 
1 e 2 in quanto presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia di cui sopra. 

In conclusione, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, si propone 
aggiudicataria, dell'appalto per i “LAVORI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA 
VIABILITÀ URBANA DI OTTANA”, l'impresa C.L.M. SRL per il prezzo offerto pari a € 187.882,49 
(centottantasettemilaottocentoottantadue,49) e per il ribasso del 25,871%, cui vanno aggiunti € 
2.123,73 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad 190.006,22. 

Alle ore 10:30 si concludono tutte le fasi previste dalla Lettera di invito e dal Disciplinare di gara, si 
dispone la trasmissione del presente verbale al Settore Tecnico per gli adempimenti di competenza 
ai fini della verifica in ordine alla regolarità della documentazione amministrativa trasmessa dalle 
ditte partecipanti tramite portale, e alle successive verifiche da effettuarsi sull’affidatario provvisorio 
a norma di legge. 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue e sarà pubblicato sul profilo internet del Comune 
di Ottana, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.  

La seduta è dichiarata conclusa alle ore 10:30.  

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR 
Sardegna, ai sensi e nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Pier Franco Loriga 
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Calcolo Offerta Anomala
LAVORI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ URBANA DI OTTANA

A = offerte con ribassi percentuali maggiori o uguali alla Soglia di Anomalia calcolata

Fornitore
Importo

soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato Ribasso

Ribasso
Percentuale

Scarto dal
valore medio

del ribasso (%)

Soglia

26,6612

1 * Impresa  Marceddu Giuseppe 253.453,43 178.238,59011 75.214,83989 29,676 A

2 CANCELLU NATALINO SRL 253.453,43 185.127,45434 68.325,97566 26,958 4,74033 A

3 C.L.M. SRL 253.453,43 187.882,49312 65.570,93688 25,871 3,65333

4 Dueffe S.r.l. 253.453,43 193.156,859 60.296,571 23,79 1,57233

5 NUOVA COSTRUZIONI SRLS 253.453,43 193.739,80189 59.713,62811 23,56 1,34233

6 ICAP S.R.L. 253.453,43 196.864,88268 56.588,54732 22,327 0,10933

7 FAREL IMPIANTI SRL 253.453,43 226.080,45956 27.372,97044 10,8

8 * Edilizia Loi di Loi Fabrizio srl 253.453,43 240.654,03178 12.799,39821 5,05

* Offerte accantonate (escluse dal calcolo) perchè comprese tra le ali

Sommario

Numero Offerte Valide

#Ali

Offerte comprese tra le ali

8

1

2

Somma dei ribassi percentuali

Media aritmetica dei ribassi percentuali

Soglia livello 1133,306

22,21767

Scarto medio aritmetico dei ribassi 2,28353

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica 0,10278
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